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Raportul auditorului independent cu privire la informatiile financiare sintetizate

Cétre: Actionarii societatii ASITO KAPITAL S.A.
Opinie

Situatille financiare sintstizate prezentate in Raportul anual anexat al societafii ASITO KAPITAL S.A. («Societatear), cu sediul in
Bucuresti Str. Elena Vacarescu nr. 1004, sector 1, inregistrata la Registrul Comertulei sub nr. J40/6818/1998, cod de inregistrare
fiscala: 10801286, inregisirala la Registrul Asiguratorilor sub nr.RA-025/10.05.2003, care contin bilantul sintefizat la 31 decembrie
2022, situatia sintetizata a contului tehnic al asigurarii generale si a contului netehnic, pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022 sunt derivate din situatiile financiare auditate pentru exercitiui financiar incheiat la 31 decembrie 2022,

In opinia noastrd, situatiile financiare sintetizate anexate sunt conforme, sub toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare
auditate, in conformitate cu Nofma Autoritdtii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatjile financiare anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate ale entitéfjlor care desfagoara activitate de
asigurare si/sau reasigurare, cu modificanle si completérile ulterioare (,Norma ASF 41/2015") ¢i Norma Autoritétii de Supraveghere
Financtard nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru societéfile din domeniul asigurarilor, cu modificarile si
completérile uiterioare {,Norma ASF 9/2020")

Situafiile financiare sintelizate

Situatiile financiare sintefizate nu cuprind toats prezentdrile cerute de Norma ASF nr. 41/2015 $i Norma ASF nr. 8/2020. Astfel,
cifirea situatiilor financiare sintetizate si a Raportului auditorului cu privire la acestea nu reprezinta un substituit pentru cifirea
situatiilor financiare auditate si a Raportului auditorului cu privire la acestea. Situatiile financiare sintetizate si situatiile financiare
auditate, precum si situatiile financiare simplificate, nu refiectd efectele evenimentelor sutvenite dupa daia raportuiui nostru cu
privire 1a situatile financiare auditate.

Situatiile financiare auditate si raportul nostru de audit cu privire ia acestea

Am exprimat o opinie nemodificata cu privire la situatiile financiare complete, intocmite in conformitate cu Norma ASF nr.41/2015,
auditate Tn raportul nostru din data de 06 Aprilie 2023,

Responsabilitatea conducerii pentru situafiite financiare sintetizate

Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare sintetizate.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastré este de a exprima o opinie cu privire la mésura in care situatile financiare sintelizate sunt conforme, sub

toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare auditate, pe baza procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate cu
Standarsul International de Audit 810 {Revizuit) ,Misiuni de raportare cu privire la situatiile dinanciare simplificate”.
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BILANT SIMPLIFICAT

Active
Active necorporale

Teren si cladire

Alte plasamente in imobilizari financiare
Depozite 1a banci

Titluri de stat

Alte plasamente

Partea din rezervele tehnice cedate in
reasigurare

Creante din asigurare si regrese
Cheltuieli in avans

Casa sl banca

Alte elemente de activ

Total Active

Pasive
Capital social

Rezerve de reevaluare

Alte rezerve

Rezultat reportat

Rezerve tehnice

Daterii din asigurare directd
Datorii din reasigurare

Alte datorii si provizioane

Venituri in avans

Total Capitaluri Proprii si Datorii

Director General
Marcel Pirciog

Assets
Intangible assets

Land and Building

Other investments in financial
assets

Bank deposits

Government bonds

Other investments
Technical reserves ceded to

reinsurers
Receivables

Advance payments

Cash and bank

Other assets

Total assets

Equity and liabilities
Share capital

Revaluation Reserves
Other reserves

Retained earnings
Technical reserves
Payables from insurance
Payables from reinsurance
Other debts and provisions
Deferred revenues

Total Equity and Liabilities

31/12/2022

351.407

5.512.247

248.978
19.594.308
23.039.512

7331

10.073.389
22.275.363
3.237.162
2.247.421
246.206

86.899.304

26.354.200
3.789.464
1.120.788
(997.250)

32.528.99

{664)

18.945.715

5.158.060

86.899.304

31/12/2021

72.505

5.497.339

8.136.373
22.020.118

251.664

10.834.980
28.062.355
3.530.368
2.608.232
307.927

81.321.861

26.354.200
3.812.508
1.085.183

(1.719.443)

33.926.540

359.185

14.148.160

3.355.528

81.321.861

Sef Departament Financiar - Contabilitata

Mihaela inescu
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Contul tehnic al asigurarilor generale

simplificat

Venituri din prime brute castigate

Prime brute castigate cedate Tn reasigurare

Alte venituri tehnice, nete de reasigurare

Cheltuieli cu daunele, brut

Daune recuperate in reasigurare

Varialia rezervei de daune, neté de reasigurare

Cheltuieli de achizitie

Cheltuieli de administrare

Venituri din comisioane primite de la

reasiguratori

Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare

Variatia altor rezerve tehnice, nete de

reasigurare

Rezultatul tehnic al asigurarii generale

{profit/pierdere)

Cantul netehnic simplificat

Rezultatul tehnic al asigurarii generale

Venituri/Cheltuieli nete din plasamente

Alte venituri netehnice

Alte cheltuieli netehnice
Profit inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozit pe profit
Profit dupa impozitare

Director General
Marcel Pirciog

Technical account

Gross written premiums
Ceded gross written premiums

Other technical income, net of
reinsurance
Gross claims

Gross claims ceded to reinsurance

Change in the claims reserve, net
of reinsurance
Acquisition expenses

Administration expenses

Incomes from reinsurance
commissions

Other technical expenses, net of
reinsurance

Change in  other technical
reserves, net of reinsurance

Technical result from general
insurance (profit/loss)

Non-technical account
Technical account result

Net income/ expenses from
investments
Other non-technical revenues

Other non-technical expenses
Profit before tax
Tax on profit

Profit after tax (net result)

2022

30.839.255
(3.114.687)
(800.468)

(16.308.654)

125.393
1.256.889

{4.234.123)

(7.962.325)

398.038

(539.037)

{60.178)

(299.895)

(299.895)
1.129.902

209.039
(326.949)

712.097

712.097

2021

26.164.198
(2.728.535)
(1.286.757)

(14.721.361)

563.345
759.249

(3.321.301)

(6.383.865)

235614

(368.835)

527.016

(561.232)

(561.232)
790.250

185177
(115.681)

298.514

298.514

Sef Departament Financiar - Contabilitate
Mihaela Marinescu
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Nota la situatiile financiare simplificate
Bazele intocmirii

In aplicarea Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara (ASF) nr. 28/2015 privind functiongrea

asiguratorilor supravegheati conform regimutui national si a Normei ASF nr. 6/2019 privind modificarea si

completarea Normei ASF nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor Contabile privind situgtiile

financigre anuale individuale si situatii financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara

activitatea de asigurare si / squ reasigurare aceste situatii financiare simplificate care contin bitantul

simplificat la 31 decembrie 2022, contul tehnic simplificat al asigurarilor generale, contul netehnic

simplificat pentru exercitiul financiar incheiat la aceeasi data si nota la situatiile financiare simplificate au

fost intocmite prin extragerea, fara alte modificari decat sintetizarea / sumarizarea, informatiilor relevante

din situatiile financiare anuale de la 31 decembrie 2022 ale Asito Kapital SA (Societatea). Acele situatii

financiare ale Societatii sunt disponibile la sediul acesteia si au fost intocmite in conformitate cu:

- Norma ASF 41/2015 asa cum era in vigoare la data pregatirii acelor situatii financiare ;

- Legea Contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ;

- Norma ASF 38/2015 privind rezervele tehnice constituite pentru activitatea de asigurare, modul de
calcul al acestora in scopul intocmirii situatiilor financiare anuale :

- Norma ASF 9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitatile din domentiul asigurarilor ;

- Norma ASF 32/2022 privind modificare si completarea Normei ASF 9/2022 privind incheierea
exercitiului financiar pentru entitatile din domeniul asigurarilor.

Meneda de raportare folosita este leul romanesc (RON).

Aceste situatii financiare simplificate sunt in concordanta cu situatiile financiare anuale ale Societatii.

Situatiile financiare simplificate nu cuprind toate prezentarile cerute de Norma ASF nr. 41/2015. Astfel,
citirea situatiilor financiare simplificate nu reprezinta un substitut pentru citirea situatiilor financiare
complete auditate ale Societatii.
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